¶ Primum hinc constat ratio glo. in c. si. ad fin. hoc sit. in G. vbi
in nominatione executoris testamentiari, ex preffo nomine
dignitatis facta, sicut attenduntur conjecturae, ex quibus de-
prehendi possit, executionem testamenti commissam esse
personæ potius quam dignitati, quam gl. præter Doct. ibi di-
xit sing. lat. in §. 3. in fin. p. f. serm. in add. 2. oratione & not. Abb.
in conf. 93. vol. 2. idem Abb. in l. c. quoniam Abbas. col. 3. vbi
Fel. & Dec. idem afferunt. idem Dec. in c. ex parte. col. 1. de
confit.

Secundo apparet, iuramentum t' præsumit alium ex-
e-
x preffo nomine proprio, in re tamen ad dignitatem pertinenti,
ad succelforem dignitatis transire: quod probatur ex
precedentibus & ex his qua flatim subtiliam, maxime ex
e-
veritatis de me. vbi cauterit iuramentum præsumit in re
qua ad dignitatem attinget, habentiam illam dignitatem, vires
etiam habere respectu illius & succelforum in candem
dignitatem: quia in re, ni fallor, errat glab. *communis* rece-
pta, secundum lmo. dicens esse necessarium in iuramento
ieri mentionem succelforum, ut illud iuramentum transeat
in succelfores illius, qui præstat. Eodem pacto errant Ant.
Card. Abb. & Dd. in d. c. veritatis. exigentes ipsius saltem
dignitatis expressionem mentionem, ut iuramentum exten-
datur, ant potius deducatur ad succelfores in dignitatem.
Quibus ego non alienor, quippe qui ex hoc canone videā
frequentissime colligi, actum aliquem ex conjectura de-
prehendi, ad dignitatem pertinere. At que maior huic
rei conjectura eis poterit, quam quod accusa ipse fiat pre-
textu rei ad dignitatem pertinentis? Vnde repetito iuramen-
tum quod succelforem necessaria non est quia adhuc qui
iuravit & viuit, iuramenti religione adstringuntur, tametsi
non inficer, iuramentum fratrene fidei tenenti renouare in-
tulitur a novo domino, & recognoscere se eius feuda-
tarium esse. longinquitate. 12. q. 2. c. 1. §. præterea p. f. sub. f. u. a.
per. Fred. notatus Bal. Henric. & Card. in d. c. veritatis. Hinc etiam
fallum est, iuramentum ex prite eius cui præstat, personale
esse: licet id afferant Bald. f. 1. lg. & Rom. l. col. 2. f. s. f. g. de in
in 19. quibus accedit, eti dubius, maxime Curt. lun. in l. f.
qui maior. 25. C. de translat.

¶ Tertio, ex his probatur iuramentum ab aliquo præfl-
tum, ipsius præstantis heredem aut succelforem minime ad
perfunctum obligare, etiam si contractus, in quo præstat,
ad heredes vel succelfores pertinet. Non enim patitur
iuramentum religio, que animam adstringit, ut iuramentum egrediat
ipsius iuramenti vinculum. Abb. & Doct. in d. c.
veritatis. 10. And. in c. f. de sp. Baldus & Pau. in g. reg. legato. ff. de
leg. 2. Bal. in l. f. C. de p. f. col. 4. Barcol. & Bald. in generat. C. de
reb. cred. l. b. & Catec. 2. q. 9. art. 2. Ale. in c. contingen. de
invent. 1. 20. & ibi Imol. num. 18. licet ipse habeat ex illo
contrahuteneatur: etiam si contractus is a iuramenti adie-
ctione

etione vires accepit: quamvis ab hactertia illatione aliquantum diffringent Abb. id. c. *cum contingat. 3. & Soc. conf. 3. col. 1. volum. 3.*

¶ Quartus. cadem premissa regula defendit optima opinionis Bal. *m.l.f. col. 3. C. de inde. vid. coll. quidixit, legatum factum vxori sub nominantibus appellatione, non debet funderi vxori, quem post testamentum mortua prima et testator acceptipit sententia suffragatur elegans tex. m.l. f. quid exarum. §. in. ff. de leg. 3. At quis prioris, inquit, vxoris causa patra sunt, ita posteriori debentur, si ei assignata fuit quia non est ita de posteriore vxore cogitatum, cum pararentur. Ilece-
igitur qualiter conjectura ducitur. I.C. ut existimat, sub nomine appellatione per longam tantum, non dignitatem coliderari oportere ad item *tex. m.l. Seis anno. in primis annis leg. Et Bal. sequitur Decan. q. *quoniam Abbat. n. 1. 1af. in. diverso. 5. quid in anno. pen. col. ff. sol. matr. And. Tiraq. in. lib. impugn. C. de rebus. don. in. prisc. n. 1. 04. facit optimus text. in. l. brev. fidei verb. ff. nota. Cremen. in. f. 8. fed si testator nullam habet tempore testamento vxorem, legatum vxori reliquum non tantum prime, sed & secunda ex parte testis vxori debetur, eum & actus hic sit famoribus: & ideo ita erit intelligentius, maxime celsante dicta conjectura affectionis eius vxoris, quam tunc habebat testator. Alex. conf. 1. 71. n. 2. Pau. a mon- te Pico m.l. Tuta tu sententia. §. Tuta. ff. de leg. 2. col. 2.***

¶ Quinto. hoc concludio, quoniam ex hoc Innocentij tertio responso collegimus, comprobator ex *Jurisconsulto in l. quod principi. & m.l. Augusti. ff. de leg. 2. vbi. quod Augusti relin- quitur, dignitati reliquum esse certetur: quod vero Augusti, non dignitati sed perlonge legatur, nulla sane alia ratione quam quod exprelio nomine dignitatis, aliis argumentis conjecturam discrimen maximu[m] subfice, cum dignitas ex nomine significata proprie fit Augusti, non tamnam Augusti, que inde hoc nomine habet, quod vxor Augusti fit. Et id Bar. animaduertitur in *Juris principi.**

¶ Sexto. ex his manifesta est ratio eius, quod notauit Abb. per tex. *Illi in. dicitur. col. 2. de fero emplo. dicens. 7. in. re Ecclesie competenter actu[m] censeri gestum nomine Ecclesie, sine exprimatur nomine proprium, ita appellationum. Et addit hanc esse communem opinio[rum] qui in signitate probatur in hoc cap. attentiona dabo, quam ex eo post Abb. collegimus. Idem sententia Bart. in. pof. mortu. §. 1. vbi. hoc ipsi sum et ex prefissis text. ff. quando ex facto sui. Domin. ioc. ff. gratias. ex. de refisi. lib. 6.*

¶ Septimum. licet compromissum ad successores non tran-
eat, nec ad heredes. *Ex art. 2. dom. profere. 9. 1. ff. in. inter- 8. pellatum. §. ff. ex. nta. tamen si ¹ compromissum factum sit a praealate super re ipsius Ecclesie, etiam non facta successori mentione, ad successorem transit. tex. & ibi Abb. in. c. prefa-
tata. de refisi. etiam si factum sit nomine proprio praealati ex-
prefio: quod ibi adnotauit Aretin. 1. col. Quia & ille illius
cap. conclusionem intelligo, etiam si compromissum fiat inter Ecclesias, et alii praealatum, super re ecclesie, & priuatu aliquem, nam quamvis hoc compromissum non transeat ad heredes illius priuati, transit tamen ad successorem pra-
lati qui nomine Ecclesie sic censetur factum, quia morte non extinguitur. ff. gratias. de refisi. in. 15. 9. 2. liber. Nec plae-
ces Aret. sententia, qui in *d.c. prefa. tata.* scripsit illum tex-
tum procedere in compromiso factio inter duas Ecclesias, non inter Ecclesie & priuatum, non contractus ipsi fit in-
equalis. Monetur etiam ex *d.l. fof. finterpellatum. §. fin. vbi. Bald.* idem in hac questione afferit, ex eotexto qui probat. com-
promissum solum i morte cuiuslibet ex litigatoriis, quamvis ab altera dumtaxat parte mentio huius facti non enim conuenit quoad heredes in quaecunque compromissum. Ve-
zuntamen lexilla locum haberet, quando ex cunctatione partium datur iniquitas: nos vero loquimur, quando ab ipsa legge deducitur hac iniquitas. Nec obstat quod con-
tractus hic sit iniquitas, id etenim non est absurdum, si speciali ratione contingat, vt in hac specie censitat: figura-
mentum Ecclesie morte non extinguitur, & idem nec com-
promissum ab ea factum extinguitur, qui cum ea conten-
dit, ac item agit, morti subiectus est, & ob id, si moriatur ante latram ab arbitrio sententiam, celsit & extinguitur compromissum.*

¶ Octavo. ab eadem radice infero, verum esse, quod Bal. scribit in. 1. col. 3. de mort. in mar. fof. cui accedit Fof. d.c. pre-
fata. col. 1. ex quibus conatur factio compromissum in Hilpa-
niarum regem dignitatis nomine exprelio, ea mortuo ini-

nime id munus successori competere, cum ex compromis-
tentium voluntate & consensu electa sit industria & pruden-
tia ipsius Regis, non dignitatis qualitas. Sic est contrario,
si dignitas consideretur, parum refert nomen proprium
expresum. *ibid. m.c. 9. preterea. nro. 2. 3. de prob. feudi. aien. per. Ed.*

¶ Non. inde rationem haberet sententia quae in *l. terminata. C. de fruct. & lio. expen. col. 2.* dicebat, inde referuante fibi taxationem expensarum suis nomine tantum pro-
prio, fibi appellatio, posse ab eius successore in judicandi munus expensas taxari, ex dicta referuante, idem Bar. in.
Lab. executore. in primis ff. de appel. notari nouiores in l. inter stipula- tement. §. 1. ff. de verb. ob. facit ad id. proponit. ff. de m. Hac etenim referuante fit respectu munieris iudicandi, & non priuata cauile, & ob id transit ad futurum indicet ex successione.

Decimum, ab haec regula & illud procedit, an promittens obediens iudicis, vel eius sententiaflare, tenetur successori ipsius iudicis obediens aut sententia successor late ^{omn.} omni-
pare & stare, & gl. in. e. 1. de b. qui se metuere caus. puer. & in. e. in. fronte de fof. ex. afferunt hunc iuramentum tenerinon tantum ipsi iudicis obediens, fed etiam successoriorum Abb. in. c. ad. h. in. 2. apell. Albe. Ang. & Doct. vol. can apud. ff. ad. foli. sicut quid dixerit Franc. in. d.c. ad. h. in. intellectu d. gl. ex. tenore, dicens eam esse ordinariam & notabilem. Idem erit, si iuramentum hoc praealatum sit exprelio nomine proprii ipsius iudicis. Abb. in. d.c. 1. quod ex omnibus, quae ha-
cenus adduxit, mani illistum est. Non obstat d. l. can apud. quam Bal. commendat in. lab. de appell. quaque probatur stipulationem ^{et} Sempronio iudice iudicatu soluendi non committi, si non soluatur id, quod index appellacionis ab ipso Sempronio proposita iudicaret. Quia non agitur de iudicelio iudicis, quam de indice alterius audiencie & praeor. & præterea ipse Sempronius absoluere, & licet condemnare, non tamem effici locutus stipulationis, nisi tra-
ctaretur ab ipsius Sempronij sententia executioni manda-
data. Bar. Catren. Aug. & Dd. ibidem, quo fit, ve-
ritate in hac præsentia questione nulla lubet ex illa decisione di-
bitio.

Vnde decim, ex hoc text. Bartol. in. 2. ff. de reb. dub. infert intellectum ad glof. ibi, qui dixerat, legatum? sacerdoti &
parochiali censeri reliquum ratione ecclesie: est enim id ver-
sum, si legatum sit ab extraneo, secus veritatem si ab ipsius pres-
byteri continguente, quod ibi ceteri Doct. concedunt.

Quod duodecimo, eidem ratione accedens glof. hic. verb. pre-
fatur. dicitur, legatum? reliquum prælati etiam ab extraneo te-
val de canum amico, prælatori ipsi reliquum videtur & præsumi,
occasione ipsius Episcopi, non ecclesie. Cui conclusioni
conscienti omnes hic. Nam & amicitia? & confanguinitas simili est, atque idem affectus vinculum habet. *Item da-
bitur. ff. de reb. dub. in. 1. puer. & alio r. 1. Abb. in. 2. col. 2. de
post. Abb. & alio in. d.c. quantum Abbas. Alciat. de præcept. re-
lief. 1. præcept. 2. Hanc etiam Opinione glo. hic. verb. nec. ff. quam
tentur can fecuti Socin. col. pen. & Ludou. Lulitan. fol. 4. col. 4.
vol. 2. ff. de reb. dub. quibus addi debet glof. vol. interramento. ff. de
fidei. fidei. libet. que. sing. eis secundum Hippo. in. m. m. 2.
C. de rap. virgin. num. 20. late And. Tiraquel. in. l. si. vuquem. C.
de venac. dona. vero. libet. nro. 75. Catel. Cotta in Memorial.
Amor. lucina. Est tamen necessaria amicitia maxima,
ut non sufficiat quetus glo. hic, quam valde commendat
Bar. in. c. m. de confis. nro. 1. 4. notat Alciat. in. late. g. amici-
a. ff. de verb. sign.*

Potremus, ex his deducitur intellectus huius cap. *vt. le- 14*
gatum reliquum episcopo ab extraneo censetur gratia Ec-
clesie factum omnino, etiam ex profecto tantum nomine
proprio Episcopi conceptum sit glof. hic. verb. nec. ff. quam
Abb. & alii sequuntur, magis communiter, tametii Card.
cam intelligent, quando vtrumque nomine fuerit exprelio,
quod non est admittendu. Is etenim, qui celant affectio-
ne amicitia & confanguinitatis legat Petro, quem fecit esse
Episcopum, censetur Ecclesiam ipsam, cui prebet, confi-
derat. Quibus exacte perpenitus tex. hic probat, donatione
factam à confanguineo etiam militi faciem censeri potius
ratione languinis, quam militie. l. twor. §. qui invenerit. ff. de
exsuff. Nec obstat l. bart. ff. de Catren. prelit. cum in eo
cauilio donatio facta fuerit confanguineo? cum militi potius
comunitum, id est, post initati militie societatem: unde
mitum non est, si militie contemplatione facta intelligatur,
vt explicat. Joan. Cora. ff. m. j. 1. 2. c. 4.

¶ **Glossa in verbis suis,** quare ex legato Ecclesie relatio quarta portio Episcopo debetur; et ex legato contemplatione personae Episcopi reliquo non debetur quarta portio Ecclesie, qui in re ultima ratio gl. melior est, secundum Abb. ad. gen. & idem sententia alii Docto.

¶ **Glossa in verbis suis,** intertexit text. in legato dicens fecis esse in donatione inter viuos, quia donatio praedita etiam ab extraneo facta non debet censeri facta contemplatione Ecclesie, sed personae. Et licet hic sit lensus glossi, ipsitamen Bernardus in episcopis mouit qualiterem, quippe qui primita magna amicitiam inter tantem & Episcopum, ac demum dicat aliud esse in legato, quam in donatione, cum primaria amicitia idem sit in legato, quod in donatione, ut animaduertit Abbas col. fui. quinmo nec est vera glossa principalis opinione per textum ibi, *donatus*; & ideo contrarium probant Hoftiens. Joan. And. Imol. n. 33. & Barbar. num. 21. quibus suffragantur. *causa* n. 2. quelli. 2. Endem verò glossa dicit oppositum contra hunc text. c. facinus & alias iura. c. intelligenda, vt dicta iura procedat in dubio, celsitanibus argumentis & coniecturis, ex quibus posuit diuersum prout, secundum Abb. & Communem.

¶ **Glossa in verbis suis,** dicit quia ad decisionem huius cap. confanguntur tamen ad quartum &que gradum considerandam, cuius opinio Communis est, ut alterum simil. hic. na. 38. & Petrus Perul. in tract. de qua causa episcop. c. 4. q. 3. idem notat glossa m. c. 12. q. 3. & in auctoritatem per textum C. de episcopis & clericis. Quis autem non videt, si res ita ex coniecturis traxit, est latius esse hoc arbitrio indicis relinquere. Anton. & Barb. hic. num. 24. Sed an eccliegan prelati habentibus in combat probat affectionis, confanguntur, & contrarie qualitatibus, tractat Alcian. in *de j. p. 3. p. 8. n. 7.*

¶ **Quod** verò portio ex his legatis que Ecclesie relinquuntur, aut rursum prelato gratiae Ecclesie, competit Episcopo & Ecclesie, dubium est; sed tamen hinc bona facultate res Ecclesie diuidenda sunt. *c. facinus*. Abb. *hic. col. fin.*

Glossa verba quarta, probat presbyterum aliquicis Ecclesie inferioris non dici de grimo Ecclesie, quia non sit Ecclesia inferioris ea ciuitate, in quibus adest ecclesia superior. & ad hoc ipsum commendat istam glossa. Felin. in. *c. facinus* in 2. cap. de finem.

18 ¶ **Ex** versiculo ultimo colligitur, legatum & reliquum canonico aliquicis Ecclesie, etiam ab extraneo, integrè ipsi acquireti, non Ecclesie. Aliud tamen dicendum erit, si legatum reliquum fit canonicos aliquicis Ecclesie: nam id Ecclesie acquiri adnotatur Bart. in. 2. ff. de reb. dñb. ab illo textu sumens ratione ex eo quod legatum quibus ipsi ciuitati reliquum conferit idem Petrus Perul. in tract. de qua causa a. cap. 4. verò *textus* principalem, hanc etiam opinionem alerit communione, eille Barba. *conf. 1. vol. 4. col. 6.* quem defendit Ludovic. Lufita in d. 2. Sed contrariam sententiam, in d. legatum reliquum canonicos aliquicis Ecclesie, ipsi canonicos acquiri, non Ecclesie, probat gl. verbo, *ne* est. c. cuiusdam in 1. *Pontificis*. 12. *questionis*, 3. quam dicit ordinarius Abbas in cap. 2. *col. 3.* de decimo, idem in 1. 3. & 4. de probat. Et probatur me per exceptionem de priuilegiis, in 6. vbi aliud est ex parte Ecclesie, aliud ex parte canonico Ecclesie. Vnde in hac questione, legatum reliquum canonicos, ipsi competit, non Ecclesie, atque hoc ipsum notant Anton. Abb. & Barb. *num. 2. 30.* post alios hic Socin. in d. 2. *q. 10.* hoc *Opusculum* assert Communis est, quia ibidem ab ipsiis ciuitatis tota ciuitas representatur, a canonicos vero non representatur Ecclesia, sed simili & a prelato & ab aliis clericis.

Hac tamen opinio communis est ita intelligenda, vt ipsi collegio canonorum acquiratur hoc legatum, non canonicos vt singulis, idem sententia Barb. cui adhuc Felin. in. *c. auditi de p. 3. p. 11. 24.* Abb. & Cardi. *h. g. 10.* licet Socin. in d. 2. *col. penult.* post alios, quos sive referit, tenere velut hoc legatum centrum reliquum canonicos vt singulis: quod plurimum referit: nam reliquum legatum canonicos vt singulis inter canonicos ex equo diuiditur, nulla considerata distinctione qualitatium. At legatum collegio canonice est dividendum eo pauci, quo catena ipsius collegii bona dividunt solent, & plus vni canonico, quam alteri datur habitu respectu ordinis faci, antiquitatis, alteriusque qualitatis, cuiusque ex statu ipsius Ecclesie considerande. Imol. hic. *num. 36.* Contentus deniq; inter Abb. Car. & Imol. ex hoc legato debet etiam quarta canonica portionem Episcopo.

EX CAP. RAYNTIVS.

SUMMARI.

1. Legitima in constitutione tunc liberis remingenda, & non. 2.
2. Filius suis præteritus, etiam infra præteritus causa, habet in dicens nullum remanendum patris.
3. Præteritus et dicit patre, cum præserve est filio transire, quod causa infra non sit, et si vide, certitudis l. 3. C. de liber. præteritus.
4. Filio emancipatus causa infra præteritus non dicit nullum remanendum patris, fedebat contradic noscurus post filium contra tabula.
5. Filio emancipatus præteritus nulla in infra causa habet in dicens nullum remanendum patris.
6. Emancipatus & statutis differentia, unius datus falso testamentum.
7. Filio exheredatus nulla causa infra quod habet in dicens nullum remanendum patris, non vero illud querelare possit. Ego pertinentem hereditatem invenimus exposito. Brederodum.
8. Inquit in causa non refut filium a successione patris interclusi, & iniquus de fratre.
9. Disputatio resocuit ab herede obligationem donatur.
10. Frater segregatus dicit, quia fratrem suo habet postea etenat.
11. Filius præteritus causa infra præteritus, si causa probetur, utri recipi per legem.
12. Inquit in causa quia a quo expresse.
13. Filius non patris parentem, nisi patris defuncto, patris viscerum in mano infraferre.
14. Filius exheredatus patris parentem, nisi patris exheredari.
15. Filium parentem occasus publice indicio exheredari potest.
16. Filius exheredatus patris, & qui discutit venientis.
17. Inheritari parentem, ut in voluntate patris ex hereditate causam.
18. Filius accedit carnaliter ad uxorem aut patrem concubinam, exheredari usque patris.
19. Si decedit filius sibi patris grande damnum obuenit.
20. Sutori patrem sibi non prohibebat.
21. Filius mercede a patre exheredari potest.
22. Mater mercede exheredari, iam non potest.
23. Filius exheredatus potest ex alio causa, quae similes sunt expressa in iure.
24. Exheredatus in causa sua fallit in tollere ex amictu postmodum inter patrem & filium contraria.
25. Ingratitudo non remittitur post mortem.
26. Penitentia criminis in foro anime operatur delicti remissione, non aut in simili extenuatione in foro juri.
27. Paucis crimina missi, foris fallit ad ecclesiasticis iudicis, non impedit punitionem iudicii scindere.
28. Ingratitudo an per remissam Religionis professione.
29. Filiam matrem in contrahensione conjugii patris ex hereditate patris, & sibi intelligere ad. Regum Terci 49.
30. Parentes exheredari posunt a filiis ex causa causa.
31. Adiutorio quisque.
32. Successores agerentur sublata inter marit & feminas, & ratis.
33. Prætemporanea causa quibus nominata, a Grexi monopatra.
34. Vacante legi copia, & sibi defensio aliquantum Theophilus Alatini censor.
35. Feminae non infle excludantur a successione parentum, in regim, sive prætemporanea nomine La Saica.
36. Marci feminae preferentur, & imbi de illorum dignitate.

CAP V. X V.

De exheredatione & præteritione liberorum.

N on diffiteor, candide Lector, huius constitutionis in tellecum ita pafsum apud iuris cuiuslibet interpretes tradidit, nostrar hic labor minime necessaria quibusdam videtur positis: & id maximè posquam strenuo contato summae diligentia Gulielmus Benedictus, multe lectionis ac in praxi peritissimus vir, hoc munus afflumpfit. Verum, enimvero cum multa sint, que adhuc dubia censeantur, vel faltem compendio & summa indigem, non potius huius reponendi interpretationem omittere, in qualibet nobis habuimus efficere, ut que sepe obulerint, et quod ex aliorum virtutis iuris Doctorum placitis, iudicium & examen dicantur, sic sane fieri non omnino utilis nostra hac capituli celebratissimi relectio.

Primum, Raynuty testamento illud opponitur, quod siue proprias heredes testamento non infinitur. Iure etenim cuiuslibet portio filii debetur in bonis parentum, & est ei in titulo inductionis relinquenda, ut exheredatio Iustiniani. 11. 5. in audi. vi com. de appella. 9. §. illud quod capitulum, col. 2. & gl. 1. Commissari recepta in aut. bisognia. C. de insipie. se. am. siquidem filius suis, aut est infinitur, aut exheredatio, ut exheredatio, dñs in principio. Infinitus de exhered. liber. filius amplius ff. de lib. & post. L. maxima ritum C. de liber. præteritus. Quod si filius suis præteritus sit, habet in dicens nullum testamentum patris. Inter cetera. ff. de lib. & post. l. 1. & l. 2. & l. 3. præterito. ff. de præteritione causa. Bartol. in audi. ex causa. num. 1. C. de lib. præteritus, regia. 1-ii. 8. part. 6. etiam si præteritus sit infra.

*verbis natus. quia singu. est secundum Alex. in auth. non licet. C. de liber. præter. col. 4&c. l. s. in d. auth. ex causa. n. 8. & cundem m. l. in arenam. calum. 3. C. de moſ. test. dicitem vrbicione hanc esse Communem Opinioneum. Idem aliter Soci. Joan. Crot. fol. 8. cation. 2. & Galiau. n. 45. inleg. Gallus. §. & quid si tantum. ff. de lib. & pofsum. citi opinioni & plerique alii. Dd. accedunt in d. aut. ex causa. vbi Cur. Iun. num. 36. dicat cum communem, & probatur ea ratione, quod in *prædicto*. §. alius queque capitulo. dum filij instituto a exhereditatio requiritur, manifeste. dicrimen fiat inter præteritionem & exhereditationem, causa adiecta facta; idem not. Bart. m. l. in princip. ff. de paten. qui sue. manu. idem in d. l. filio præterito. num. 19. & ibi Imol. 3. num. 59. quibus omnibus refragari text. egegit in l. 3. C. de lib. præter. Si quis, inquit, plaus proprius ita exhereditavit, illa filius meus alienus mea sufficiens fuit, talis situs ex his propositis verborum concepcione non præteritus sed exhereditatis intelligatur. Cum enim multo se fuisse eti sensu reflector, verborum interpretatione nunquam tantum valens, vt melior sensu expatit. Haec enim verba legis. Nec obicitur dicere illa verba, siens mea sufficiens fuit, eti propria exhereditationis, nam cur obserbo, illa magis exhereditatione inducunt, quam huc. *Polidi meum non misericordia*, aut filium meum *Semprominius præteritus*, quia me verbaverunt nonne & ita manifeſte, nili quis ex profecto peruerat intellectum exhereditationem demonstrant? quamobrem communis opinio corruit, & potissimum exuerit ab ipsa Natura nella constitutione, que vetat patrem filios præterire & exhereditare, nisi clauſa legitima adiecta sit. Igitur ex causa expressa fata præterito admittente erit. Constat ergo pars eius filium exhereditare & præteriti infra cauſa legitima, quod aduersus communem probant Aret. & d. & quid si tantum. num. 2. o. Crot. sibi fol. 8. vbi alias rationes adducunt, ex quibus dubia redditur communis opinio, que procedet, quando pater nulla fata mentione inititutions, nec exhereditationis, adiecta cauſa filium præteritus per verba exhereditationem minime significavit haec forma, *Semprominius meo lego centum tantum, quia me verbaveris; tunc etenim hic præterito, non exhereditatio censeatur*. text. vbi Bart. post gloss. ibi in. quine voces. ff. de hered. inſtitut. Non obicitur ratio, quam pro Aret. adduximus ex d. alius queque, quia illi textus est intelligendus in præteritione, que ita cum causa fuit, vt etiam in parte exhereditationem inducat: qualis est illa. *Semprominius filium meum non instituit hereditatem, ut præteritus, sed præterito, quia me verbaveris*: quid enim refertur an verbis aliis exhereditato fuit? quod in d. l. 3. probatur, & ita communem intelligent Joan. Igneum in authent. ex causa. C. de liber. præter. num. 74. & Vigilius in §. emancipatus. Inſtitut. de exheredit. lib. num. 4. nam & institutio hereditis fieri debet nominatio, & tamen confitit equipoſſentibus verbis poſt quae hinc hereditem inſtituit, nempe his verbis: *Tatius hereditatis mes dominus estilo. l. his verbis. ff. de hered. inſtitut. aut Semprominius ut bonorum omnium dominus. & caterni inſtitut. de mali. testam. Regia l. 6. sicut. 3. par. 6.* Sic etiam exhereditatio non est necessaria ut superfluitas verbis concepida: quin & valeat hac forma concepta, *Non inſtitut. plaus meum alienus, quia me verbaveris; aut prætereo filium meum. quo fit, vt communis opin. non sit omnia tua.**

4. *Filius vero emancipatus t̄ præteritus inserta cauſa, non dicit nullum patris testamentum, fed contra it ex bonorum poſſeſſione contra tabulas. gloſſ. m. d. §. exhereditates. Bart. & Communiſter alio Doſtor. qui precedenti opinioni concenſere. Quod si præterito, cauſa inserita facta, vim exhereditationis habet, ſicut conatur Aretin. & alii probare, competet huic filio querela inſocios teſtamenti, ex his qui in precedenti queſitione diximus, non bonorum poſſeſſio contra tabulas.*

5. *Filius tamen. emancipatus præteritus nulla adiecta cauſa inſit habet dicendi nullum etiam hodie, in quo à ſuo non diſcert: cum pro forma teſtamenti requiratur ex preſtio cauſa text. in d. §. alius queque capitulo. & licet huius rei fit diligens diſputatio apud Iaf. Iaf. m. l. C. vnde legitim. num. 8. Joan. Igneum in d. authent. ex causa. n. 6. & ibi Curt. num. 4. haec denique eſt communis fententia ſecundū l. & Curt. idem fateur Vigilius in d. §. emancipatus. 1. col. & idē in princip. de moſ. testam. 2. col. ab ea tamē diſceptat. Sed cā. Bart. aliter in d. auth. ex causa. n. 12. & in d. l. filio præterito. num. 19. poſt gloss. illa celebre in d. exhereditato. Ex quibus, ſequetur illino omnī iudicio ſtandum eſt, conat inſellecitus ad gloſſ. in l. ſi emancipati. C. decollat. & in d. auth. ex causa. quas vbiq. Doſtor.*

approbant, & maximē in d. §. & quid si tantum, dicentes, ex teſtamento aduersus hodie eſte diſcriben inter ſuos & emancipatos, quoad auxilia & remedia aduersus parentum teſtamentum, licet ab intellato ſublata fit diſcretia hę text. in §. nullam. in authent. de hered. ab intell. vt hec opinio procedat, quando fit præterito inserta cauſa: nam ſi ea non fuerit inserta præterito, nulla eſt hodie danda diſcretia inter ſuos & emancipatos, ſi quidem utriſque competit ius dicendi nullum: ex quo maximē extenditur deſcioſ. l. maxi. vitam. C. de lib. præter. §. ſane. ex qua ſi ſingula ſingulis referantur, ius dicendi nullum conuenit ſuſi præteriti, bonorum poſſeſſio contra tabulas emancipatis, aduersus communem. Si vero utrumque auxiliis ibidem exprefſum admixtum intelligatur, communis fententia ſuffragatur. Nec parui momenti eſt exiliimanda preceſdens reſolutio, cum bonoruſ poſſeſſio contra tabulas vno anno expirer. l. i. §. largu. ff. de ſuce. edit. ius dicendi nullum triginta annis, vt notatur mil. l. lib. C. de m. deb. querela vero ad quinqūennium tantum extendatur. l. faciem ſi de moſ. teſtam.

Vetus, ſi ſilus fit ſimplicer *exhereditatio cauſa ingratitudinis non expreſſa, que legitima fit, poſſe dicere nullum teſtamentum, plerique probant ex d. §. alius queque capitulo, quo requiritur ad exhereditatione pro forma expreſſio cauſa legitima. Vnde ſi hæc cauſa adiectio deficit, teſtamentum erit nullum, non tantum ex præteritione, ſed exhereditatione, idem probatur in authent. non licet. C. de liber. præter. vbi duo neceſſaria ſunt ut teſtamentum valeat, exhereditatio quidem & expreſſio cauſa, notat Aret. & alij in authent. non licet. Bart. in d. authent. ex causa. num. 12. vbi Curt. num. 42. dicit hanc Opinio nam eſt Communem. Bartam d. l. filio præterito. num. 1. gret. dicens hanc Communem in d. l. col. 3. ſi filio ut ac ceteri Doſtor. in d. auth. ex causa. palliū idem approbat, & fatentur, idem probant poſt Barto. in emancipatis filiis, tametis in querela diſcretia emancipatus a ſuo, cum emancipato querela inſocios teſtamenti non competat, nili praēmia bonorum poſſeſſione cauſa legitima agnoscende, etiam ture nouisſimum, ſecundum Communem in d. l. C. vnde legit. in l. 2. C. de moſ. testam. vbi fit mentio huius bonorum poſſeſſionis, & in l. Papianum. §. 1. ff. de moſ. testam. quam præ ceteris nouiter explicat Vigilius in §. zan. acuens. Inſtitut. de moſ. testam. memin. & Alciat. l. 8. parerg. 4. 24. nece mirum hoc diſcretum videri debet inter ſuos & emancipatos, cum ex teſtamento cauſa expreſſa maneat aduersus diſcretio emancipati a ſuo, ſicut ſuperius ostendimus.

Diplacet tamen quibusdam id, quod paulo ante diximus, nece filium exhereditatum nulla cauſa expreſſa, habeat ius dicendi nullum, non querela, ea ratione, quod iure antiquo ex hereditate, etiam ſuis, non comperebat ius dicendi nullum: ſed querela, vt conſtat: & id ius non corrigitur in Iustin. Nouella, igitur querela etiam hodie locum habet, non ius dicendi nullum. Nouella etenim conſtituto, cui communis opinio inſtituit, id tantum diſeat, non poſſe filios à parentibus exhereditari, niſi ex cauſa ingratitudinis, intelligi potest, vt non poſſit filius exhereditari, quin habeat locum aduersus teſtamentum querela. Vnde ex his verbis, que hunc ſenſum recipere poſſunt, non eſt ita facile admittenda correccio, & idco maxime, quod in edicto Nouella. q. in autem, hæc obſeruata non fuerint in Graco & Latino Codice ſunt verba, que offendunt, teſtamentum potius eſſe reſcindendum, quam ipſe iure nullum. Nec Iulinianus candem conſtitutionem fanxit, vt nouiter flattetur præteritum ſilium, vel exhereditatum fine cauſa, poſſe ex ca. dicere nullum teſtamentum patri: fed vt cauſam ingratitudinis ſpeciatim exprimeret, ac cetera contenta in teſtamento reſcifio, aut irto ex cauſa exhereditationis aut præteritionis, præteritum hereditis inſtitutionem, firme eſſe fancret. Ergo ſicut iure antiquo ſilium exhereditatus cauſa non expreſſa habebar querelam, ita & hodie eam habet, non ius dicendi nullum, quod aduersus communem afflent Imola poſt gloſſ. ibi. l. 1. col. 2. ff. q. ſo. titule. Vigilius in princip. Inſtitut. de moſ. teſtament. 2. colum. & Joan. Igneum in d. authent. ex causa. num. 73. & preceſdens. & num. 24. Sed communis opinio plurimum ſuffragant Regis leges, vna que 10. eſt tit. 7. altera, 4. in. 8. part. 6. niſi diuerſis in his legibus tantum diſprobari, querela locum eſſe omnino facta exhereditatio, & probata cauſa in gratitudinis, quia tamen a teſtatore nominata non fuerit: quod Imol. & sequaces minime negant.

Ceterum, querela ^{et} proposita ^{et} ex ea rescisso testamento, eo quod causa ingratitudinis nominata non fuerit a testatore, poterit filius exhereditatus, agens ex intentia causa ad patri hereditatem, repellere exceptione ingratitudinis obiecta, & ipsa ingratitudine probata. Ang. in auth. de nuptijs §. ingratitudinem, per illū textū, dicens succellores ab intentio repellere ex causa ingratitudinis aduersus testantem vel defunctum commissa, ad idem facit l. 3. §. vñ. ss. admodum legit. vñbilegatum censetur ademptum tacita voluntate testantis, si legatariatus poftestamentum sit factus inimicis testatoris. Ange. opinionem sequuntur Iaf. m. l. c. m. m. num. 17. C. de translat. idem in auth. ex causa, colum. 3. & in autent. non licet. colum. 2. C. de lib. preter. Corfe. in sing. verbo, ingratitudine. Hec tamen opinia Ang. falsa est manifeste, ex d. §. atque quoque capitulo, qui ad excludendum filium à patri hereditate exigit duo filium, causam ingratitudinis à patre in exhereditatione nominari, & eam probari, atque idem Regis leges paulo ante adducit expressionem statuerunt: igitur non erit latitudo in gratitudinem à filio commissaria esse, nisi pater ob eam in testamento ipsum filium exheredit. id etiam probatur in l. fin. C. de reue. donat. & cap. fin. de donat, quibus conuenit.

9 Regia l. pen. iii. 4. part. 5. domatio etenim ^{ob} ingratitudinem non reuocatur ab herede donatoris. Erit denique aduersus Ang. insignis text. m. l. commando. C. de missis. test. & in l. arenas. C. red. iii. vii. l. s. ab illo textu Ang. reprobatur in hac affectio- ne, à qua difcedunt Areti. in l. 3. §. filius. 2. colum. ff. lib. & posthum. lmo. l. filio præterente. m. 31. atque idem Bart. ibid. m. 18. ff. miss. rup. idem Bar. in d. auth. ex causa. l. 12. exprefſus Alexander. col. penul. & Cuit. junior. num. 17. in d. auth. non licet. & Ripa in l. fin. quellio. 47. C. de reguand. donatio. Non obſtrat. l. 3. §. ff. de adiu- mendis legatis. quia procedit in ademptione legatorum, que tacita voluntate & presumptu fit: cum ab codene teſtante legato ex voluntate ad mortem vñque recuocabili procerferint: hic vero agitur de tollenda hereditate, qua à lege defertur: que quicquid foliū locum habet eo magis, quod legata nuda quadam voluntate adimis poluit, & facilius quam hereditas. Item non probat Angel. opinionem i. textus in d. §. ingratitudinem. & auth. de nupt. ex quo Frater ^t ingratitudinis causa excluditur a fratri successione: sed ille textus locum sibi vendicat in successione quadam, que fratri iure quadam specialiter defertur ab illa constitutione, nempe quando frater admittitur ad successione integrum bonorum, que frater defunctus a patre habuit, matre secundo nupta, exclusa ab corundem bonorum proprietate: non autem in successione, que iure ordinario competet fratri in bonis intestatis fratribus: à qui non excluditur ex ingratitudine, ipse Aretin. aduersit, nonat Bart. & Dd. Communiquer. filii. fratre. C. de missis. testament. atque ita hanc opinionem contra Angel. extixit. Communem estio Ioan. a Garro. in autent. ex testamento. C. de secunda nuptijs. num. 40. licet sitippe hac in re dubius. Verum & hoc ipsum probat textus optimus in Legatio. ff. vnde cognit. ipse Ang. parum sibi constans hoc impletus approbat. l. 3. ff. de missis. testament. & ibi lab. reprobantes glostam. in d. §. ingratitudinem, que contrarium dixerat. sic lmo. in cap. n. de postulando glost. ibi improbat, que similis est glost. in d. §. ingratitudinem. quamvis virtus que sit digna commendatione: leges vero Regis Partitaria maximè coadiuant hanc sententiam, quam aduersus Angel. probamus, que eas quidem leges paulo iude- riū induimus.

11 Sed & si causa ingratitudinis ^t parentis exprefſa pro- betur vera, querela effectum concilium non habebit, ut Communi summis consensu est in dicta l. filio præterito, & in d. autent. ex causa. Imo filio tuo præterito causa inferta ipsius ingratitudinis viri afflumus testamentum, si causa illa vero probetur, Angel. in d. authent. non licet Bart. num. 12. Pau. Saly. Iaf. colum. 3. Curt. junior. num. 39. in d. auth. ex causa. à qua opinione non est recessendum in praxi, secundum Iacob. in d. autent. non licet. in fin. quam etiam sequitur Galian. in d. §. & quid si sumus. num. 6. Nam quamvis ob præteritione in testamentum sit nullū, tamen nihilominus causa in præteritione expressa, si probetur, operabitur hunc effectum, ut testamentum vi- res accipiat. Sed si vera est illa communis opinio, qui dicunt, testamentum, in quo filius in potestate sit præteritus, etiam inferta causa, effe nullum ipso iure, quod superius trahimus, minime arbitrabimur posse opinionem Ang. defendi: & ita eam reprobatur. Alex. in d. authent. non licet. col. pen. & fin. pa- rum etenim prodest probatio causa ingratitudinis, si nec

præteritus, inferta etiam causa illa, non habet vim exhereditationis, cum ipse filius nec fuerit institutus nec vit debuit exhereditatus: & probatio causa tunc demū operatur, quanto ex hereditate praeficitur. Sic & Corne. in d. authen. ex causa. m. 28. tenet aduersus Angel. dicens esse opinionem Angelii contra communem: quod etiam fons Curt. junior. m. d. audierit non licet sum. 15. quinimo Angelo aduersus fatur Barro. in d. authen. ex causa. num. 12. recte ex predicto dum dicit tert. in d. §. aliud queque capitulum procedere in præteritione materna aut paterna, filii tamē emancipiati, quasi dicat, in præteritione filii sui parum refert causam exprimi & probari. Quod si vera est sententia Aret. dicentis, præteritionem, filii familiæ expressa causa faciat, censeri exhereditationem, absque dubio Angelii opinio admittenda erit.

¶ Causa vero ^t ingratitudinis diligenter exprefſit Iustinianus in d. §. aliud queque capitulum glossat. Quia ita illa de iure. Regia leges. 4. 5. 6. & tit. 7. part. 6. Carol. Mol. in consuet. Paris. tit. 1. §. 30. 4. 37. quare aliquot breui quadam adnotacione explicabimus: quandoquidem in loco his expofcit iure optima tractatua de filiis influendis, & exhereditandis, de quæ coram legitima successione.

¶ Prima igitur à Iustiniano exprimitur, quando filius manus violenter inimicis parentum. Dignus enim est, vt a patre exhereditetur. Nam & Exod. c. 21. scribitur, quoniam percosuit patrem suum aut matrem, morte moriatur. Erit tamen hoc intelligendum, nisi filius patrem percosuerit, scilicet defendens, qui percosuerit non est, qui le defendere percosuerit alium, *Liqui percosuerit si fecit, notat in hac specie Rupi. in l. fin. C. de reue. donat. 19. & Ger. singul. 2.* atque idem erit, si filius ^t patrem percosuerit defendens ipsam patrem. *L. minime ff. de relig. & i. comp. fin.* Abib. in c. percosuit in immunitate ecclesi. Rupi. in d. fin. q. 23. Dec. in quo in ecclesiast. m. 1. q. de consig. Fortun. m. velatis. ff. de iustit. & iur. sol. 9. Si quidem patris ponit subuenientium est, quam parenti in pari periculo & necessitate, ut noſtrates tradunt in d. velatis. ff. de iustit. & iur. sol. potillimum Portu. abcol. & j. idem ad monach. Plato in Critone, cuius & aliorum in hanc rem pulchra verba congesit Stobeus ferme 37. optimus tex. in l. 1. §. & generaliter ff. de ventre in poffess. muten. dom dixit, *Qui & si non tantum parenti, cuiusque dicitur, verum etiam republie nascitur. Sic & Cicero lib. 1. Oficiis inquit, non enim sicut natu famus sed ortus in illis parenti patris reddatur.* Et Platone in epifola ad Archytam & Demothene in oratione de Coron. ad idem insignis tex. in l. postillimum. §. filium ff. de capti. & polluti. servit. & in d. §. aliud quaque recte ff. qui parentum. Idem Cicero Philippic. 2. Atracis. inquit, est patre parentem, quam sumus occidere, idem Cicero lib. 3. de Officiis. scribit in hunc modū: *Ad extremum, si adperire patris rei fecerit, patris salutem appetere sumus filium salutem patris. Minimis & Plutarachus in Parallelis c. 23. & sequenti. Darij, Brutij & aliorum, qui ob tutelam patris filios proprios occiderunt. Non sic opinor, a filio possit patrem bannitum, ut nunc loquimur, occidi: quod aduersus Bart. Fortun. in d. L. velut. probat, & nos tradidimus in Epomeo, 2. part. 7. §. 7. num. 5.*

¶ Eadem ingratitudinis ratio ^t patre deducitur ex eo, 14 quid filius Noviter cam xvorem patris percosserit, aut salem ratione grauis iniurie, qua patri a filio infertur ex hoc crimine. l. 1. item & ff. vñque adeo ff. de iur. nota eleganter Ripa in d. l. fin. q. 18.

¶ Secunda ingratitudinis causa ^t apparent ex eo, quod ff. 15 lus patrem accusat publico indicio de crimine, quod non fit contra Principem vel rempubl. licet pater vere crimen committerit. tex. in d. §. aliud queque quod locum haberet, si ex accusatione patris efficeretur puniendum poena mortis, exilio, vel infamia. Regia. l. 4. tit. 7. part. 6. & idem erit in pena amillionis membrorum. l. 2. tit. 9. lib. 3. Fortun. atque in alia corporali pena, arguimento deducto à leg. 83. Tex. [§. 5. tit. 17. lib. 8.] Eist igitur hæc causa intelligenda in crimine, qui probato, pater aliqua harum penarum dignus efficit. Imo si in his criminibus filius aduersus patrem sponte non coactus dixerit Tellimoniam, idem erit ex gloste. venient. in d. de testis. text. in l. qui cum maior. §. sed si non accusauerit, ff. de bona liber. Bar. post glost. ibi in l. post leg. §. bu vero. ff. de his quibz. vñdig. Rip. in d. l. fin. quellio. 2. vñ quall. 9. idem aduersus. ff. filium sicut adiutor. contra patrem in hisce criminiis glost. in d. t. item dex. in eisdem criminiis per imperitiam iniquum sententiam aduersus parentes tulerit, cum posset peritosse confidere, idem Rip. 4. 10.

¶ Tertia

De exhered. vel præterit. liber.

65

16 Tertia causa sufficiens est, si filius cum Veneficio ut beneficio emergeret. ita docet tex. in d. §. alioquinque. Regia l. 4. tit. 7. part. 6. intellige vero veneficos non solum quinque, sed eos, qui incantationes & magicanas artem exercent perniciose, ut docet Carol. Mol. in confutat. Par. tit. 1. §. 30. p. 37. Ego vero ex Graeca nonellarum litera, non tantum Incantatores, qui Malefici appellantur, intelligo, sed & venefici, qui beneficia conficiunt, eamque artem exercent. Cuienfui dicta Regia lex adiutoripatur, quae incantatores & veneficos intellexit.

17 Quarta causa ab eadem. Nouela hinc vel verbis expounderetur: Si vita patrem suorum vel beneficio, vel alio modo infiduci conatus fuerit: quo in loco illud dubium est, an sit satis, ut locus sit exhereditatio filium venenum parallelo ad patrem occidendum, non fecuto homicidio. Et si venenum patre præberetur filius, & fecerit quidquid ab eo ad id crimen agendum etiæ patre vero deprehēto dolo abstinerit potione, aut a fecuta medicamento venenum abeggerit, opinor posse exhereditatione procedere. Idem etiam arbitror, si parato veneno infidus patcham parenti, ita ut patris diligenter potius quam penitentia filii mors fecuta non sit. I. t. 7. f. 2. pars. vbi Bart. sing. secundum Angel. de maleficiis. & ex interst. Regia l. 7. tit. 8. & l. 1. tit. 31. pars. 7. leg. 5. o. 11. viii. & l. 2. titul. 13. lib. 8. ord. glof. & Bal. m. 1. ser. ad mortem de præsumpt. Abb. in f. de dona. Ripa m. l. fin. qualiter. 2. 7. l. 3. ff. de scia. Si vero filius parato veneno ante comprehendimus libenter penituerit, non poterit viingratus exhereditatio nem enim video hanc penitentiam excludi per dicta iuria.

18 Quinta causa, si filius cum t' uxore patri aut eius concubina rem habuerit, et intelligentia, quando concubina est vna, & a patre domi retenuta, sicut leges ciuilis accipiunt cōcupinam. Rip. in d. l. q. 1. Regia l. 4. tit. 7. part. 6. Item haec causa locum habet, si filius scienti vos, crimen commisit: Secus vero ignoranter, credens illam foemina cum quem res habet, non esse nec vxorem, nec patrem concubinam. glof. m. 1. quibus mod. fund. amit. per text. sibi Gerar. singul. Nam licet in his, quæ de se fuisse malo & illicita, non sit necesse delinquentem scire, quæ & qualis pena sit pro delicto imposita, ut eidem poena subiiciatur falsoe iure communi statuta pena. glof. ibi magis communiter recepta in e. nobis. in t. de senten. excom. Bald. m. 1. col. 8. C. de summa tristitia. vbi Bald. & Iust. l. 1. f. 1. q. 1. val. g. & f. 1. ff. de fur. Leon. & gen. ff. de iuri. tradit Deci. m. 2. de cunctis. quod alibi tractabimus: tamen ignorantia qualitatis, que aggrauat præteritus ius communie ipsum delictum, à pena illius qualitatis cauila fuitata exculpat. e. vera in 2. de senten. excom. explicat optimè Carol. Molin. d. §. 30. quæst. 41.

19 **¶ Sexta**, Filius t' iustis exhereditate patre sit, sex delatione filii pater gracie dispensendum in patrimonio sufficiens. Quantum vero hoc dispendium esse debet, iudicis arbitrio relinquitur. l. 1. §. 1. ff. sur. delib. de causis de officio reg. Ripa. in d. l. fin. q. 2.

20 **¶ Septima** ingratitudinis causa conflat. si filii p. parentem veletem testari omnino impedit, quod in d. §. alioquinque. longius exponitur. & Regia l. 4. tit. 7. part. 6. Quod si filius patre viuente pacificatus de hereditate patris, non contentiter, non poterit ex hac causa exhereditari. Purpur. in l. fin. C. de pa. num. 18.

21 Octauam, quod causam iustum exhereditatione præterit, in filia contingit, si à patre nondum negligente eam marito tradere, cum adhuc virgininque annorum statem non excellerit, luxuriola vitam elegerit, ita ut meretrice fiat. Regia l. 5. tit. 7. part. 6. quæ sic interpretatur Iustiniani verba. Et quamvis pater viuens luxuriose possit hæc exhereditatione vti. Vt ergo in auth. sed. si pof. & la. in l. in arenam. C. de iust. reg. l. 1. tit. 1. lib. 5. Recip. Jhuc minime tractamus: quippe qui in Epitom. 4. lib. Decretalium id explicavimus.

22 **¶ Alias** vero causas t' missis factis, quid in ipsi Iustini nouella & legibus regis factis exprimunt tradantur. Potest fane & exhereditatio permitti ex causis non expressis in dictis constitutitionibus, fitamen maiores & graviores sint. Argue. in Ilex Cornelia. ff. de iuri. Hippo. sing. 7. Ioan. Lupi in rubr. de dona. §. 16. num. 10. & meq. de vestris 3. notab. 9. 30. num. 15. & hec est communis opinio in auth. n. licet. C. de liber. præter. Imo & ex similibus causis Guliel. a Cun. in auth. ex